2

Дело № 5-7-129/2018
(05-0129/7/2018)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 мая 2018 года
г. Симферополь,
ул.Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол от  16.04.2018 № 11315/19 об административном правонарушении) в отношении председателя правления Межрегиональная общественная организация «Центр общественного контроля и мониторинга в сфере государственных закупок» (далее – ММО «ЦОКМСГЗ») Давыдова Евгения Валентиновича,  информация скрыта года рождения, место информация скрыта, привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Давыдов Е.В., являясь председателем правления Межрегиональной общественной организации «Центр общественного контроля и мониторинга в сфере государственных закупок» (далее – ММО «ЦОКМСГЗ»), расположенного по адресу: адрес, не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок, расчет по страховым взносам за первый квартал 2017 года (форма по КНД 1151111).
В судебном заседании, назначенном на 23.05.2018 Давыдов Е.В. дал устные пояснения, согласно которым вину признает, в содеянном раскаивается.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд пришел к следующему.
Согласно ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Виновность Давыдова Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: - протоколом об административном правонарушении от 16.04.2018 № 11315/19 (л.д. 1-3); - уведомлением о вызове в налоговый орган от 01.03.2018 № 228 (л.д.4); - листом записи из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 8); - Решением о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение, предусмотренное Налоговым кодексом Российской Федерации  от 22.11.2017 № 14752 (л.д. 9-12); - актом камеральной налоговой проверки от 10.10.2017 № 17901 (л.д. 13-15).
При таких обстоятельствах в действиях Давыдова Е.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно не представление в установленный законодательством о налогах и сборах срок, расчет по страховым взносам за первый квартал 2017 года (форма по КНД 1151111).
Вместе с тем, согласно требованиям ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ составляет один год.
Совершенное правонарушение, с учетом разъяснений содержащихся в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 (ред. от 19.12.2013) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», не относится к категории длящихся.
С учетом указанных требований закона, срок давности привлечения к административной ответственности Давыдова Е.В. за совершенное правонарушение истек 03.05.2018 года, в связи с чем, производство по делу подлежит прекращению за истечением сроков давности на основании ст. 24.5 ч.1 п. 6 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении председателя правления Межрегиональной общественной организация «Центр общественного контроля и мониторинга в сфере государственных закупок» Давыдова Евгения Валентиновича, информация скрыта года рождения, о привлечении его к административной ответственности, предусмотренной ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - прекратить на основании п.6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в течении 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                           Бугаева Л.Г.